MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MIDR)
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA (SUDAM)

DIRETORIA COLEGIADA (DICOL)

RESOLUÇÃO Nº 825, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA -
SUDAM, com base no disposto na Lei Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007 e, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 10, inciso IV, do anexo I do Decreto nº 11.230, de 07/10/2022,
publicado no DOU de 10/10/2022 e o Parágrafo Único do art. 6º, do Regimento Interno da SUDAM,
aprovado pela Resolução Normativa/DICOl nº 9, de 25 de setembro de 2023, e

Diante dos fatos e fundamentos constantes no Processonº CUP: 59004.000021/2023-32  e
o contido no Despacho nº 120/2023-DGFAI (SEI 0548334),

RESOLVE:

​Art. 1º - Aprovar o pleito de Transferência de Titularidade por motivo de incorporação e a
emissão do  Laudo  (SEI  0547838),  que tratam do benefício da Redução de 75% do Imposto de Renda
Pessoa Jurídica (IRPJ), na modalidade Implantação, concedido anteriormente para a Empresa Brasil Norte
Bebidas S.A, CNPJ  34.590.315/0012-00, conforme Laudo  Constitutivo  nº 052/2021,  que passou a ser
denominada  Compar Companhia Paraense de Refrigerantes,  CNPJ 04.928.297/0001-00,  com base
no Parecer de Análise nº 2/2023-CGINF/DGFAI, (SEI 0546230), para fins de reconhecimento e concessão
do direito ao incentivo fiscal,  mantendo as condições constantes no  Laudo  Constitutivo  citado,  quer
quanto aos limites de produção, quer quanto ao prazo de fruição do benefício, em observância à
legislação em vigor, especialmente, ao artigo 1º da Medida Provisória nº 2.199-14/2001, ao Decreto nº
4.212/2002 e Resolução CONDEL/SUDAM nº 93/2021, que aprovou a atualização do Regulamento dos
Incentivos Fiscais administrados pela SUDAM.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Roberto Galvão da Rocha
Superintendente

Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor de Administração

Jorge Frota Pereira Junior
Diretor de Gestão de Fundos, Incentivos e de Atração de Investimentos

Aharon Alcolumbre
Diretor de Promoção do Desenvolvimento Sustentável

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Galvão da Rocha, Superintendente, em
01/11/2023, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Luiz Alves Ferreira, Diretor, em 01/11/2023, às
15:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aharon Alcolumbre, Diretor, em 01/11/2023, às 15:51,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Frota Pereira Junior, Diretor, em 01/11/2023, às
16:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0549893 e
o código CRC 33770974.

Referência: Processo nº 59004.001265/2023-32 SEI nº 0549893